
 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 

КОМИТЕТ   

ЧЕРЕМШАНСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЧИРМЕШӘН  МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 

 

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                     КАРАР        

 

     30.05.2024                                                    с.Черемшан                                        №196 
 

 

 

             

 

 

 

   В соответствии с  Федеральными законами от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 24.07.2007  №209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», Законом Республики Татарстан 

от 21.01.2010  № 7-ЗРТ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Республике Татарстан», Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ (ред. от 

07.03.2018) «Об основах социального обслуживания граждан в Российской 

Федерации» (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.05.2018), Приказом от 14.02. 2018  

№67 «Об утверждении требований к реализации мероприятий субъектами 

Российской Федерации, бюджетам которых предоставляются субсидии на 

государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, включая 

крестьянские (фермерские) хозяйства, а также на реализацию мероприятий по 

поддержке молодежного предпринимательства, и требований к организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства,  Уставом Черемшанского  муниципального  района 

Республики Татарстан, Исполнительный комитет Черемшанского муниципального 

района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Черемшанском муниципальном районе Республики 

Татарстан  на 2024-2028 годы» (приложение №1). 

2. Финансово-бюджетной палате Черемшанского муниципального района 

Республики Татарстан ежегодно при формировании бюджета Черемшанского 

муниципального района Республики Татарстан на очередной финансовый год 

предусматривать средства на реализацию мероприятий программы, направляемые 

Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в 

Черемшанском муниципальном 

районе Республики Татарстан  на 

2024-2028 годы» 



2 

 

на эти цели из бюджета Черемшанского муниципального района Республики 

Татарстан. 

3. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета 

Черемшанского муниципального района Республики Татарстан от 18.04.2019 года 

№161 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Черемшанском муниципальном районе Республики 

Татарстан  на 2019-2023 годы».  

4. Разместить настоящее постановление на официальном портале  правовой 

информации (pravo.tatarstan.ru)  и на  официальном сайте Черемшанского 

муниципального района Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета Черемшанского 

муниципального района по экономическим вопросам. 

 

 
                                                                  

Руководитель  

    Исполнительного комитета                                                           И.М. Замалетдинов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 
Приложение 1 

Утверждена постановлением 

Исполнительного  комитета 

Черемшанского муниципального района  

от  30.05.2024 № 196 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие малого и среднего предпринимательства  

в Черемшанском муниципальном районе Республики Татарстан   

на 2024-2028 годы» 
 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование        

Программы           

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Черемшанском муниципальном районе 

Республики Татарстан  на 2024-2028 годы» (далее - Программа) 

 

Основание       для 

разработки          

Программы           

Федеральный закон от 24.07.2007 №209-ФЗ «О  развитии 

малого и среднего  предпринимательства  в  Российской Федерации»;                                           

Закон Республики Татарстан от 21.01.2010 №  7-ЗРТ  «О развитии  малого  

и  среднего  предпринимательства  в Республике Татарстан»; 

Устав Черемшанского муниципального района Республики Татарстан. 

 

Заказчик Программы Исполнительный комитет Черемшанского муниципального района 

Республики Татарстан 

 

Разработчик         

Программы 

Исполнительный  комитет Черемшанского муниципального района 

Республики Татарстан 

 

Цель Программы      Создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и 

среднего предпринимательства, в том числе социального 

предпринимательства, самозанятых и увеличение его вклада в решении 

задач социально-экономического развития Черемшанского 

муниципального района Республики Татарстан. 
 

Задачи Программы    1.Содействие повышению доступности финансовых ресурсов для 

субъектов малого и среднего предпринимательства. 

2. Содействие развитию кадрового потенциала предпринимательства. 

3. Содействие    технологическому    перевооружению производства и 

повышению производительности труда субъектов малого и среднего 

предпринимательства в промышленности,   а  также  создание  условий  

для устойчивого развития малых форм хозяйствования в сельской 

местности. 

4. Содействие вовлечению экономически активного населения в 

предпринимательскую деятельность. 

5. Содействие внедрению технологий, необходимых для производства 

инновационной и конкурентоспособной продукции. 

6. Содействие повышению качества оказания государственных услуг 

субъектам малого и среднего предпринимательства, нормативно-правовое 



4 

 

и консультационное обеспечение субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

7. Мониторинг и информационное сопровождение деятельности 

субъектов малого и среднего предпринимательства. 

8. Содействие развитию социального предпринимательства. 

9. Содействие развитию самозанятости в Черемшанском муниципальном 

районе Республики Татарстан. 

 

Важнейшие целевые 

индикаторы и 

показатели 

программы: 

Реализация Программы позволит  в полном объёме 

достичь к концу 2028 года: 
 

1.Увеличение  количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории 

Черемшанского муниципального района до 416  единиц. 

2.Увеличения численности занятых на малых и средних предприятиях  с 

учѐтом индивидуальных предпринимателей (в том числе легализация 

самозанятых граждан) до 2219 человек. 

3.Увеличения доли малого и среднего предпринимательства в общем 

объеме валового территориального продукта до 13%. 

4.Рост оборота продукции (услуг), производимой малыми предприятиями 

(включая микропредприятия) до  2999509,3  тыс. рублей. 

5.Увеличение доли закупок муниципальных заказчиков, участниками, 

которых являются только субъекты малого и среднего 

предпринимательства  до 85%. 

6.Увеличение доли налоговых и неналоговых поступлений от субъектов 

малого и среднего предпринимательства в общем объеме налоговых и 

неналоговых  поступлений в консолидированном бюджете 

Черемшанского муниципального района до 16,0%. 

 
Сроки    реализации 

Программы           
 2024-2028 годы 

Исполнители 

Программы 

Структурные подразделения  Исполнительного комитета Черемшанского 

муниципального района Республики Татарстан, органы местного самоуп-

равления,  муниципальные бюджетные учреждения. 

 

Соисполнители       

Программы           

Субъекты малого и среднего  предпринимательства, учреждения, 

организации (по согласованию) общественные объединения, целью 

деятельности которых является поддержка и развитие бизнеса 

 

Объемы и  

источники 

финансирования      

Программы 

 

Ожидаемые  

конечные 

результаты          

реализации          

Программы (по  

цели 

и задачам 

Источники финансирования программы в 2024-2028 годах : 

-бюджет Российской Федерации*; 

-бюджет Республики Татарстан*; 

-средства инвесторов; 

-иные источники, не запрещенные действующим законодательством за 

счет средств бюджета Черемшанского муниципального района 

Республики Татарстан составит 900,00 руб., в том числе  

Год Средства бюджета Черемшанского 

муниципального района тыс.руб.* 

2024 150,00 

2025 150,00 

2026 200,00 

2027 200,00 



5 

 

2028 200,00 

 

*Объем ресурсного обеспечения программы за счет реализации средств 

бюджета Российской Федерации и бюджета Республики Татарстан 

прогнозируются, как возможный источник средств, без указания 

конкретных сумм.  

*Объемы финансирования программ носят прогнозный характер и будут 

уточняться в соответствии с решением Совете Черемшанского 

муниципального района о бюджете Черемшанского района на очередной 

финансовый год (очередной финансовый год и плановый период)  

Организация 

контроля         за 

выполнением         

Программы           

Исполнительный комитет Черемшанского муниципального района 

Республики Татарстан 

 

I. Общие положения 
 

Настоящая программа определяет перечень мероприятий, направленных на  развитие малого 

и среднего предпринимательства в Черемшанском  муниципальном районе Республики Татарстан. 
 

Нормативной правовой базой для разработки программы является Федеральный закон от 

24.07.2007г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации», Закон Республики Татарстан от 21.01.2010 г. № 7-ЗРТ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Республике Татарстан», «Стратегия социально-экономического развития 

Черемшанского муниципального района Республики Татарстан на 2016-2021 годы и плановый 

период до 2030 года», утвержденная Решением Совета Черемшанского муниципального района 

Республики Татарстан от 29.07.2016 года № 50, данные Территориального органа Федеральной 

службы государственной статистики, данные единого реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства.  
 

В настоящей Программе используются следующие понятия и термины: 

-малое и среднее предпринимательство - сектор экономики, определяемый деятельностью 

субъектов малого и среднего предпринимательства на рынке товаров, работ и услуг. 

К субъектам малого и среднего предпринимательства относятся  зарегистрированные  в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и соответствующие условиям,  

установленным частью 1.1 статьи 4 Федерального закона от 24.07.2007 года 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», хозяйственные общества, 

хозяйственные товарищества, хозяйственные партнерства, производственные кооперативы, 

потребительские кооперативы, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные 

предприниматели; 

        Средняя численность работников за предшествующий календарный год не должна превышать 

следующие предельные значения средней численности работников для каждой категории 

субъектов малого и среднего предпринимательства: 

от ста одного до двухсот пятидесяти человек включительно для средних предприятий; 

до ста человек включительно для малых предприятий; среди малых предприятий выделяются 

микропредприятия - до пятнадцати человек. 

Выручка от реализации товаров (выполнения работ, оказания услуг) без учета налога на 

добавленную стоимость или балансовая стоимость активов (остаточная стоимость основных 

средств и нематериальных активов) за предшествующий календарный год не должна превышать 



6 

 

предельные значения, установленные Правительством Российской Федерации для каждой 

категории субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Средняя численность работников микропредприятия, малого предприятия или среднего 

предприятия за календарный год определяется с учетом всех его работников, в том числе 

работников, работающих по гражданско-правовым договорам или по совместительству с учетом 

реально отработанного времени, работников представительств, филиалов и других обособленных 

подразделений, указанных микропредприятий, малых предприятий или средних предприятий. 

Выручка от реализации товаров (выполнения работ, оказания услуг) за календарный год 

определяется в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации. Балансовая 

стоимость активов (остаточная стоимость основных средств и нематериальных активов) 

определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете; 

Малые инновационные предприятия (компании) - субъекты малого предпринимательства, 

осуществляющие инновационную деятельность 

 

II. Характеристика проблемы развития малого и среднего предпринимательства и 

обоснование необходимости ее решения программными методами,  

анализ текущей ситуации 

 

 Развитие малого и среднего предпринимательства является важным условием 

функционирования рыночной экономики и имеет  немаловажное значение. Повышение 

благосостояния граждан, обеспечение устойчивого экономического развития района невозможно 

без активного развития предпринимательства. Сектор малого и среднего бизнеса играет важную 

роль в снижении безработицы, увеличении доходов местного бюджета, повышении уровня 

доходов населения.   

Субъекты малого и среднего предпринимательства, характеризуются низкой потребностью в 

стартовом капитале, высокой степенью ликвидности, способностью к быстрой переориентации 

своей деятельности. Не имея возможности конкурировать с крупными фирмами, они  охотно идут 

на коммерческий риск, находятся в постоянном поиске производственных, финансовых и 

технических идей. Узкая специализация, характерная для большинства малых фирм, позволяет им 

достичь достаточно высокой производительности и качества даже в условиях мелкосерийного и 

единичного производства.  

Одной из возможностей малого и среднего предпринимательства является распространение 

вторичной занятости, что подчѐркивает социальную направленность малого и среднего бизнеса, 

предоставляющего дополнительные источники доходов для населения, наряду с основным местом 

работы.  

В конечном счете, именно малый бизнес помогает многим  найти своѐ место в жизни, 

проявить творческие и деловые качества. Именно в сфере малого предпринимательства 

формируется новый средний класс – основа становления гражданского общества, которому так 

много внимания уделяется в последнее время.      

 Необходимо добиваться, чтобы субъекты малого и среднего предпринимательства  больше 

занимались выпуском собственной продукции и оказанием услуг. Работа над существенным 

увеличением количества предпринимателей занятых производством и переработкой продукции 

должна быть одним из основных приоритетных направлений.   

 Ставка на усиление роли малого и среднего предпринимательства сделана сегодня в 

Черемшанском  муниципальном районе. 

 В настоящее время малые и средние предприятия осуществляют деятельность почти во 

многих отраслях экономики Черемшанского муниципального района.  

 

Основные тенденции развития сферы предпринимательства в Черемшанском 

муниципальном районе Республике Татарстан 

 



7 

 

Показатель 2020 г. 

(факт) 

2021 г. 

(факт) 

2022г.     

(факт) 

2023 г. 

(факт) 

Число экономически активных малых и 

микро предприятий, единиц  

(по данным Татарстанстата) 

 

      56 

 

      61 

 

 

60 

 

      65 

Индивидуальные предприниматели, 

прошедшие регистрацию или 

перерегистрацию в налоговых органах 

республики,  единиц (по данным 

Татарстанстата) 

 

 

 

      298 

 

 

     301 

 

 

        307 

   

 

     326 

 

Доля малого и среднего предприниматель-

ства в ВТП, %  (по данным Татарстанстата) 

 

      11,3 

 

     11,5 

 

       10,6 

     11,4 

  (оценка) 

Численность занятых субъектов малого 

предпринимательства (с учет ИП и 

самозанятых), человек (по данным 

Татарстанстата) 

1493 1565 1837 1969 

 

 

 Одним из показателей характеризующим развитие малого и среднего предпринимательства 

является  численность и структура. 

 Число экономически активных субъектов малого и среднего бизнеса составило  на начало 

2024 года – 391 единиц, что выше  уровня 2022 года , в том числе 65 экономически-активных  

малых и средних  предприятий (2022г. – 60 ед.),326 индивидуальных предпринимателей без 

образования юридического лица  (в 2022г. - 307 ед.), в том числе   45 крестьянско- фермерских 

хозяйств.   

Доля малого и среднего предпринимательства в общем объеме  налоговых и неналоговых 

доходов  консолидированного  бюджета  Черемшанского муниципального района составила в 2023 

году 14,6%,  в валовом территориальном продукте 11,4%. 

 Малое и среднее предпринимательство – сектор бизнеса, во многом определяющий темпы 

экономического роста района, структуру и качество валового территориального продукта, 

состояние занятости населения и обеспечение социальной стабильности. 

 Численность работающих на малых  предприятиях всех видов отраслей по итогам 9 месяцев  

2023 года составляла 1969 человек, что выше  уровня 2022 года на 7,2 %. Их доля в общей 

численности населения, занятого в экономике  составляет 19,2 процентов.  

Среднемесячная заработная плата на малых предприятиях  оценочно составила по итогам 9 

месяцев 2023 года 24005,50 рублей, что на 14% выше уровня 2022 года. 

В 2023 году оборот субъектов малого предпринимательства по данным Татарстанстата 

оценочно составил 2 350 194 тыс. рублей. 

Роль и значение малого и среднего предпринимательства  в экономике района очень 

существенна, это: 

- создание новых рабочих мест; 

- формирование здоровой конкуренции на рынке и адекватное ценообразование на товары и 

услуги; 

- поступления в бюджеты всех уровней; 



8 

 

- заполнение ниш, куда не может вписаться крупный бизнес (предоставление бытовых услуг 

населению, мелкий опт, маркетинг). 

Однако  владельцам малого и среднего бизнеса приходится постоянно сталкиваться с 

проблемами и трудностями. Существуют  следующие  проблемы развития малого и среднего 

предпринимательства: 

- ограниченность доступа к банковским кредитным ресурсам из-за отсутствия должного 

залогового обеспечения. 

- слабая общественная активность большинства предпринимателей, их разобщенность; 

- дефицит квалифицированных кадров и недостаточный уровень профессиональной 

подготовки; 

- недостаточная развитость общественных объединений предпринимателей и другие факторы;  

- высокая стоимость энергетических ресурсов (ГСМ, электроэнергия, газ…), что приводит к 

росту себестоимости продукции; 

- ограниченное количество инновационных проектов субъектов малого и среднего 

предпринимательства, имеющих коммерческие перспективы; 

- постоянные изменения в законодательстве, большое налоговое бремя и сложность 

составления бухгалтерской отчетности. 

В районе успешно реализуются все федеральные и республиканские программы, 

направленные на поддержку субъектов МСП . В 2023 году федеральными и республиканскими 

финансовыми мерами  поддержки воспользовалось 12 человек на сумму 34,68 млн. рублей. 

 

Одной из форм поддержки  и развития малого и среднего предпринимательства является 

возможность участия населения  района в программе самозанятости. В данном направлении в 2023 

году 2 человека открыли собственное дело. Финансовая помощь составила 290,2 тыс.  рублей по 

таким видам деятельности, как предоставление услуг красоты и организация праздников. 

Действует социальная государственная программа  на основе социального контракта на содействие 

самозанятости, где 14 человек получили поддержку на сумму 4млн.740 руб. 

Из  бюджетов всех уровней малые и средние предприятия агропромышленного сектора 

просубсидировано на сумму более 190 млн. рублей, из них 35 млн.300 тысяч рублей на  

приобретение техники по программе технической модернизации.  

Проводятся работы по вовлечению в оборот бесхозяйного имущества, оставшегося после 

банкротства сельскохозяйственных предприятий. Продолжается работа по проведению 

инвентаризации неиспользуемого имущества. Информация  о перечне имуществе для 

предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства размещена на официальном 

сайте района Черемшанского муниципального района Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

С целью оказания практической помощи по возникающим вопросам организуется 

взаимодействие предпринимательской среды и органов местного самоуправления. Проводятся 

встречи с приглашением представителей  органов государственной власти, общественных 

организаций. В целях информирования субъектов малого и среднего предпринимательства на 

официальном сайте Черемшанского муниципального района создан раздел «Информация для 

субъектов малого и среднего предпринимательства». 

В районе функционирует  Общественный совет предпринимателей и группа инициативных 

предпринимателей. В 2023 году ими совместно было проведено 15 мероприятий и обсуждено 52 

вопросов, имеющих актуальное значение для бизнеса. Организуются выездные встречи по месту 

осуществления деятельности предпринимателей, ведется работа с населением по сбору, заготовке 

и сбыту выращенной продукции, проводятся встречи с учениками 9-11 классов в целях вовлечения 

молодежи в предпринимательскую сферу. 

Обязательным условием  развития инфраструктуры района является наличие качественно 

разработанных, утвержденных в установленном порядке схемы территориального развития, 

документов территориального планирования сельских поселений, документации 

градостроительного зонирования территорий. 



9 

 

В части оказания организационной помощи субъектам малого и среднего 

предпринимательства в р.ц. Черемшан проводятся ярмарки. Всего в  2023 году проведено 46 

ярмарок.  Сумма реализованной продукции  составила 24993,23 тыс. рублей с ростом уровня 2022 

года  более чем на 50 %. 

Из  общего числа субъектов малого  и среднего  предпринимательства  41 % заняты в сфере 

торговли, 14% - в сельском хозяйстве, 23%- в транспортной отрасли и связи, 6% - в промышленном 

производстве, 4%- в строительстве и 12 % по другим видам деятельности. 

Торговая деятельность индивидуальными  предпринимателями  осуществляется  в  частных 

магазинах и на арендованных площадях. 

В потребительский рынок района входит около 150 магазинов розничной торговли, 34 

предприятий общественного питания и 48 предприятий бытового обслуживания. Обеспеченность 

населения района торговыми площадями в 2023 году в расчете на 1000 жителей составила 376,8 

кв.м. 

Меняется внешний вид  имеющихся предприятий торговли: обновляется оборудование, 

большое внимание уделяется эстетическому оформлению вывесок. Индивидуальные 

предприниматели все больше расширяют ассортимент реализуемых товаров и предоставляемых 

услуг.  

Основная часть магазинов в районе реализует смешанный ассортимент товаров. Также 

имеются и специализированные магазины, специализирующиеся на продаже мяса, продукции 

переработки мяса - полуфабрикатов,  продаже запасных частей к автомашинам, продаже 

строительных и отделочных материалов.   

Общий объем товарооборота  в  2023 году по оценке  составил  1442,6 млн. рублей. В 

структуре оборота розничной торговли удельный вес продовольственных товаров составляет 77%, 

непродовольственных –   23  %.   Число объектов торговли  увеличивается. 

Сельское хозяйство является одной из важнейших отраслей экономики Черемшанского 

района и государства в целом. Оно дает жизненно необходимую человеку продукцию: основные 

продукты питания и сырье для выработки предметов потребления.  

Сельское хозяйство  в районе представлено предприятиями разного типа. Это и общества с 

ограниченной ответственностью, и крестьянские фермерские хозяйства, и личные подсобные 

хозяйства. Общая площадь сельскохозяйственных угодий составляет 86,8 тыс. га, из них 71,4 

тыс.га пашни. Всего в отрасли занято 385 человек, работающих в 9 обществах с ограниченной 

ответственностью и 45 крестьянско-фермерских хозяйствах. 

Ведущими в  растениеводстве являются: общество с ограниченной ответственностью   «БИО-

АГРО», Аккиреево», «ЧЕРЕМШАНАГРО», КФХ Тепсуркаев В.А., которые  используют на 100% 

элитные семена, и у них есть положительные результаты.   

Компания «БИО-АГРО, обрабатывая  порядка 38%  пашни района  собрала более 18 тыс. тонн  

зерновых (18,5т.тн),   8,4 тыс. тонн масличных культур. Общий объем инвестиций в 2023 году 

составил более  200 млн. рублей. 

В рамках реализации инвестиционного проекта  по строительству элеватора с хранением 

зерна на 30 тыс. тонн  выполнены  инженерно-геодезические изыскания. Прорабатывается 

предварительный генеральный план земельного участка, технологическая схема проекта. Ведутся 

переговоры с потенциальным  поставщиком технологического оборудования.  

Глава крестьянско-фермерского хозяйства Тепсуркаев Висхан Абдулхамитович  занимается 

выращиванием зерновых и технических культур на площади более  4  тыс.га. В настоящее время 

ведет ремонт фермы в которую дальнейшем планируется завезти  200 голов крупного рогатого 

скота мясного направления. Объем инвестиционных вложений в 2023 году составил более 10 млн. 

рублей. 

Главной задачей  руководства района  является содействие развитию предпринимательства во 

всех его формах, и особенно занятого производством и создающим новые рабочие места. 

Резервом для развития малого бизнеса являются разработка и переработка таких полезных 

ископаемых как известь, щебень, строительство  тепличных хозяйств по  выращиванию овощей, 



10 

 

ягод, цветов, производство строительных материалов, переработка  и реализация продукции 

сельскохозяйственной отрасли, гостиничный бизнес. 

Недостаточно  развита сфера услуг. 

Актуальными являются расширение предоставления платных медицинских услуг,  услуг по 

строительству и ремонту жилья, сантехнического оборудования. Также для успешного развития 

бизнеса существует необходимость предоставления юридических и бухгалтерских услуг для 

субъектов малого предпринимательства по приемлемым ценам, особенно в сельскохозяйственной 

отрасли. 

На муниципальном уровне органы местного самоуправления могут способствовать решению 

вышеобозначенных проблем, а именно содействовать участию субъектов малого и среднего 

предпринимательства в различных программах  государственной поддержки, оказывать 

информационную, консультационную поддержку, снижать налоговые ставки по определенным 

видам  налогов, способствовать организации сбыта продукции, снижать административные 

барьеры при оказании муниципальных услуг. Актуальным является вовлечение  молодых людей в 

возрасте до 30 лет в предпринимательскую деятельность, развитие социального 

предпринимательства, развитие самозанятости. Необходимо уделить внимание популяризации 

идеи предпринимательства среди не только экономически активного населения, но и среди 

молодежи, начиная со школьного возраста, привлекая к этому школы и средние специальное 

учебные заведения. 

  

III.  Имущественная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

 

  Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства является 

одним из приоритетных направлений деятельности органов местного самоуправления 

Черемшанского муниципального района по развитию малого и среднего бизнеса. 

  Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего бизнеса будет 

способствовать вовлечению муниципального имущества в хозяйственный оборот, укреплению его 

имущественной базы, и в то же время повысит доходность бюджета за счет поступления арендных 

платежей, а также последующего выкупа имущества арендаторами. 

  Для субъектов малого и среднего предпринимательства предусмотрена реализация 

преимущественного права выкупа муниципального имущества в рамках Федерального закона от 

22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 

государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и 

среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации».  

  Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на 

территории Черемшанского  муниципального района строится на следующих принципах: 

  информационная открытость (транспарентность): размещение на официальном сайте 

Черемшанского муниципального района  в сети «Интернет» информации об имуществе, 

включенном в реестр муниципального имущества Черемшанского муниципального района, об 

имуществе, включенном в Перечень, о правовых актах, регулирующих оказание имущественной 

поддержки и проектах таких актов, о проведении рекламных и информационных кампаний по 

продвижению имущества для субъектов малого и среднего предпринимательства; 

  равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства к получению 

имущественной поддержки: соблюдение требований законодательства Российской Федерации о 

защите конкуренции в процессе подготовки, принятия и исполнения решений о предоставлении 

имущества во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства; 

  приоритетность включения в Перечень имущества, поступившего в муниципальную 

собственность, вновь выявленного, а также неиспользуемого, неэффективно используемого или 

используемого не по назначению, за исключением случаев, если использование такого имущества 



11 

 

необходимо для размещения органов местного самоуправления или муниципальных организаций 

для решения вопросов местного значения. 

  ежегодное дополнение Перечня новыми объектами с целью замещения имущества, в 

отношении которого реализовано преимущественное право субъектов малого и среднего 

предпринимательства на выкуп арендуемого муниципального имущества; 

  востребованность имущества, включенного в Перечень: недопустимость включения в 

Перечень имущества, которое не может быть предоставлено субъектам МСП в долгосрочную 

аренду либо не может быть использовано ими для ведения предпринимательской деятельности; 

  использование частной инициативы для улучшения технического и санитарного 

состояния муниципального имущества за счет средств арендатора с возмещением ему понесенных 

расходов в одной из форм, разрешенной законодательством Российской Федерации и 

предусмотренной в нормативных правовых актах Черемшанского муниципального района 

Республики Татарстан; 

  вовлечение в арендные отношения максимально возможного количества включенного 

в Перечень имущества путем предложения его субъектам малого и среднего 

предпринимательства на торгах на право заключения договора аренды, применения заявительного 

принципа при инициировании проведения таких торгов, а также предоставления без проведения 

торгов в рамках муниципальных преференций в соответствии с земельным законодательством 

Российской Федерации. 

  Нормативное правовое обеспечение оказания имущественной поддержки субъектам малого 

и среднего предпринимательства основано на положениях статьи 18 Закона № 209-ФЗ. С учетом 

изменений, внесенных Федеральным законом от 03.07.2018 № 185-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях расширения имущественной 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (далее -Закон № 185-ФЗ) в 

Перечни могут включаться земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, а 

также муниципальное имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения или 

оперативного управления за муниципальными унитарными предприятиями, учреждениями. 

Указанный Федеральный закон с 3 июля 2018 года перевел на бессрочную основу действие 

преимущественного права выкупа субъектами малого и среднего предпринимательства по 

рыночной стоимости арендуемого ими муниципального недвижимого имущества. 

  Выявление и подбор муниципального имущества для дополнения Перечня, установление  

льготных условий предоставления в аренду имущества, муниципальных преференций для 

субъектов малого и среднего предпринимательства на территории района, выработка 

рекомендаций и предложений в рамках оказания имущественной поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства, оценка эффективности мероприятий, реализуемых 

Исполнительным комитетом и органами местного самоуправления  Черемшанского 

муниципального района Республики Татарстан требует скоординированной работы рабочей 

группы по вопросам оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства в Черемшанском муниципальном районе Республики Татарстан. 

  Сведения об объектах муниципального имущества подлежат актуализации на официальных 

сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в семидневный срок с даты 

регистрации ограничения (обременения) прав на объект недвижимого имущества или прекращения 

права собственности на указанный объект. Одновременно с реализацией вышеуказанных 

мероприятий рабочая группа исследует Перечень на предмет наличия в нем имущества, не 

востребованного субъектами малого и среднего предпринимательства. В случае, если по объекту 

на протяжении двух лет с даты включения в Перечень не поступило ни одной заявки от субъекта 

малого и среднего предпринимательства и объявленные в этот период торги на право заключения 

договора аренды признаны несостоявшимися более двух раз, могут быть подготовлены 

предложения об исключении такого имущества из Перечня. 

  Целью работы по предоставлению муниципального имущества, включенного в Перечень, 

является заключение максимально возможного количества договоров аренды в течении 12 месяцев 



12 

 

с даты включения имущества в Перечень. Для достижения этой цели будут реализованы 

следующие шаги: 

  предоставление потенциальным арендаторам информации об имуществе, включая 

фотографии, техническую документацию, а также материалы рекламного характера; 

  проведение ежегодных информационных кампаний для субъектов малого и среднего 

предпринимательства по имуществу  в средствах массовой информации на официальном сайте 

Черемшанского муниципального района Республики Татарстан  в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

  применение заявительного принципа при принятии решения о проведении торгов по 

предоставлению имущества в аренду; 

  разработка и предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства 

методических материалов по участию в торгах и процедурах по имуществу  в средствах массовой 

информации на официальном сайте предоставления имущества без проведения торгов.  

 

IV. Цель и задачи Программы 

 

Целью муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства  в 

Черемшанском муниципальном районе Республики Татарстан на 2024-2028 годы» является 

создание благоприятных условий для развития  малого и среднего предпринимательства и 

увеличение его вклада в решении задач социально-экономического развития Черемшанского  

муниципального района 

Для реализации цели, необходимо решение следующих задач: 

1.Содействие повышению доступности финансовых ресурсов для субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

2. Содействие развитию кадрового потенциала предпринимательства; 

3.Содействие технологическому перевооружению производства и повышению 

производительности труда  субъектов малого и среднего предпринимательства в промышленности, 

а также создание условий для устойчивого развития малых форм хозяйствования сельской 

местности. 

4.Содействие вовлечению экономически-активного населения в предпринимательскую 

деятельность. 

5.Содействие внедрению технологий, необходимых для производства инновационной и 

конкурентоспособной продукции. 

6.Повышение качества оказания государственных услуг субъектам малого и среднего 

предпринимательства, нормативно-правовое и консультационное обеспечение субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

7. Мониторинг и информационное сопровождение деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

8. Содействие развитию социального предпринимательства. 

9. Содействие развитию физическим лицам применяющим специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход» - самозанятым в Черемшанском муниципальном районе 

Республики Татарстан. 

 

V. Программные мероприятия 

 

Система программных мероприятий на 2024 - 2028 годы представляет собой действия, 

ориентированные на информационно-методическую, имущественную, организационную, 

инфраструктурную  и финансовую поддержку малого и среднего предпринимательства. 

В рамках совершенствования механизмов финансово-кредитной и имущественной поддержки 

малого и среднего бизнеса на федеральном и республиканском уровнях предусмотрены наиболее 

востребованные в последние годы инструменты финансовой помощи: субсидирование части 



13 

 

банковской процентной ставки по привлекаемым кредитам, поручительства гарантийного фонда, 

гранты для открытия собственного бизнеса начинающим предпринимателям. 

Существуют и новые формы финансовой поддержки: возмещение части затрат, связанных с 

разработкой новых продуктов, патентованием, приобретением оборудования и новых технологий, 

в том числе по лизингу, компенсация затрат, направленных на энергосбережение, включая затраты 

на покупку и внедрение инноваций. 

Обозначенный комплекс мер поддержки ориентирован в основном на субъекты малого и 

среднего предпринимательства, осуществляющие деятельность в сфере материального 

производства.  

Перечень программных мероприятий на муниципальном уровне, соответствующий целям и 

задачам районной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства  в 

Черемшанском муниципальном районе»  на 2024 - 2028 годы» приведен в Приложении №1. 

 

VI. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Объемы финансирования Программы в 2024-2028 годах за счет средств бюджета Черемшанского 

муниципального района Республики Татарстан составит 900,00 руб., в том числе  

Средства бюджета  Черемшанского муниципального района  900  тыс. руб. 

в 2024году    -  150,00 тыс. руб.; 

в 2025 году   -  150,00  тыс. руб.; 

в 2026 году   -  200,00  тыс. руб.; 

в 2027году    -  200,00  тыс. руб.; 

в 2028 году   -  200,00  тыс. руб. 

*Объемы финансирования программ носят прогнозный характер и будут уточняться в 

соответствии с решением Совета Черемшанского муниципального района о бюджете 

Черемшанского района на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый 

период) 

Сводные финансовые затраты на реализацию программы с распределением по годам и 

источникам финансирования приведены в Приложении № 2 к Программе. 

 

VII. Ожидаемая оценка эффективности реализации Программы 

 

Эффективность реализации Программы характеризуется следующими показателями: 

1. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих 

деятельность на территории Черемшанского муниципального района. 

2. Численность занятых на малых  и средних предприятиях  с учетом индивидуальных 

предпринимателей (в том числе, легализация самозанятых граждан). 

3. Доля малого и среднего предпринимательства в общем объеме валового территориального 

продукта. 

4. Оборот продукции (услуг), малых предприятий (включая микропредприятия). 

5. Доля закупок муниципальных заказчиков, участниками  которых являются только субъекты 

малого и среднего предпринимательства. 

6. Доля налоговых и неналоговых поступлений от субъектов  малого и среднего 

предпринимательства в общем  объеме налоговых и неналоговых поступлений в 

консолидированном бюджете Черемшанского муниципального района Республики 

Татарстан. 
 

Для расчета основных индикаторов и показателей эффективности реализации программы 

используются данные Территориального органа Федеральной службы государственной статистики, 



14 

 

сведения, полученные от предприятий, организаций, учреждений Черемшанского муниципального 

района, данные единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Динамика важнейших целевых индикаторов и показателей эффективности реализации 

районной целевой программы приведены в Приложении №3. 

 

 VIII. Система управления реализацией Программы 

 

Межведомственную координацию деятельности, текущее управление и контроль за 

реализацией Программы, уточнение перечня мероприятий Программы, целевых индикаторов и 

показателей эффективности Программы, затрат по мероприятиям проводит основной разработчик 

программы – Исполнительный комитет Черемшанского муниципального района Республики 

Татарстан. 

Одними из основных задач Совета является взаимодействие между предпринимательскими 

структурами и органами местного самоуправления, участие в разработке и реализации проектов и 

программах  поддержки и развития предпринимательства, вовлечение предпринимателей  в 

реализацию программ социально-экономического развития Черемшанского муниципального 

района Республики Татарстан. 

 



15 

 

 
Приложение№1  

к муниципальной программе 
«Развитие малого и среднего 

предпринимательства в 

Черемшанском муниципальном районе 

Республики Татарстан 

на 2024-2028 годы» 

 

 

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

Черемшанском муниципальном районе Республики Татарстан на 2024-2028 годы» 

 

Содержание мероприятия Результативность выполнения 

мероприятий 

Финансирование Срок 

исполнения 

(годы) 

Ответственные исполнители 

1. Совершенствование правовой базы и снижение административных барьеров для эффективного развития малого предпринимательства 

Ведение базы данных о 

субъектах малого и 

среднего 

предпринимательства  

Черемшанского  

муниципального района, 

включая анализ 

экономического и 

налогового потенциала их 

деятельности 

Повышение информированности о 

роли предпринимательства в 

социально-экономическом развитии 

Черемшанского муниципального 

района 

Без финансирования Постоянно Отдел территориального развития 

Исполнительного комитета 

Черемшанского муниципального района 

РТ, 

 

Подготовка предложений к 

проектам законодательных 

и нормативно-правовых 

актов в сфере малого и 

среднего 

предпринимательства, 

предложений о внесении 

изменений и дополнений в 

действующие нормативно-

Совершенствование правовой базы 

развития малого 

предпринимательства, повышение 

эффективности развития малого и 

среднего предпринимательства. 

Без финансирования 2024-2028 Отдел территориального развития 

Исполнительного комитета 

Черемшанского муниципального района 

РТ. 



16 

 

правовые акты.  

Устранение 

административных 

барьеров, препятствующих 

развитию малого и 

среднего 

предпринимательства. 

Мониторинг, своевременное 

внесение изменений в 

административные регламенты 

предоставления муниципальных 

услуг. 

 Сбор, анализ, обобщение  

предложений по решению проблем, 

связанных с уменьшением 

негативного влияния 

административных барьеров на 

пути развития деятельности 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

Без финансирования 
2024-2028 Отделы Исполнительного комитета 

Черемшанского муниципального района 

РТ, Палата имущественных и земельных 

отношений Черемшанского муниципаль-

ного района РТ, Финансово-бюджетная 

палата Черемшанского муниципального 

района РТ, МКУ «Отдел образования» 

Исполнительного комитета Черемшан-

ского муниципального района РТ 

Создание и обеспечение 

деятельности 

инвестиционных площадок 

Обеспечение благоприятного 

инвестиционного климата 

Черемшанского муниципального 

района РТ 

Бюджет Российской 

Федерации, бюджет 

Республики 

Татарстан, бюджет 

Черемшанского  

муниципального 

района 

2024-2028 Общественный Совет предпринимателей 

Черемшанского муниципального района 

РТ (по согласованию), Отделы 

Исполнительного комитета 

Черемшанского муниципального района 

РТ 

Защита прав субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства при 

осуществлении 

государственного и 

муниципального контроля 

Обеспечение соблюдения 

законодательства при проведении 

уполномоченными органами 

государственного и 

муниципального контроля 

деятельности субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

согласно Федерального закона 

№294-ФЗ от 12.12.2008г 

Без финансирования 
2024-2028 Прокуратура Черемшанского района (по 

согласованию),  

Общественный Совет предпринимателей 

Черемшанского муниципального района 

РТ (по согласованию), Палата земельных и 

имущественных отношений 

Черемшанского муниципального района 

РТ, Отдел инфраструктурного развития 

исполнительного комитета Черемшанского 

муниципального района. 

 

Разработка, утверждение и 

размещение на 

Обеспечение благоприятного 

инвестиционного климата 

Без финансирования 
2024-2028 

Отделы Исполнительного комитета 

Черемшанского муниципального района 



17 

 

официальном  сайте 

Черемшанского 

муниципального района 

документов, повышающих 

инвестиционную 

привлекательность 

Черемшанского 

муниципального района 

РТ. 

Черемшанского муниципального 

района РТ 

РТ, Палата земельных и имущественных 

отношений Черемшанского 

муниципального района РТ. 

2.Повышение доступности финансовых ресурсов, имущественная поддержка  в секторе малого и среднего предпринимательства 

Содействие федеральным 

и республиканским 

структурам 

государственной власти в 

реализации мероприятий 

в части  государственной 

поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства. 

Увеличение количества субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

участвующих в федеральных и 

республиканских программах,  

направленных на развитие 

предпринимательства. 

Без финансирования 
2024-2028 

Отдел территориального развития 

Исполнительного комитета 

Черемшанского муниципального района 

РТ, ГКУ «Центр занятости населения 

Черемшанского района».  

Организация встреч 

коммерческих банков, 

функционирующих на 

территории 

Черемшанского 

муниципального района с 

предпринимательским 

сообществом с целью 

повышения доступности 

финансовых ресурсов для 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства. 

Повышение доступности 

финансовых ресурсов в секторе  

малого и среднего 

предпринимательства. 

Без финансирования 
2024-2028 

Отдел территориального развития 

Исполнительного комитета 

Черемшанского муниципального района 

РТ, коммерческие банки, 

функционирующие на территории 

Черемшанского муниципального района. 

 

Содействие субъектам 

малого и среднего 

Развитие приоритетных 

направлений деятельности 
Без финансирования 

2024- 2028 
Палата имущественных и земельных 

отношений Черемшанского 



18 

 

предпринимательства в 

обеспечении земельными 

участками, нежилыми 

помещениями  в 

Черемшанском 

муниципальном районе 

РТ в  целях содействия 

развития приоритетных 

направлений экономики 

района. 

экономики района, в том числе за 

счет вовлечения бесхозяйных 

объектов в оборот и использование 

их для предоставления  субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства согласно 

перечня имущества. 

муниципального района РТ, отдел 

территориального развития 

Исполнительного комитета 

Черемшанского муниципального района 

РТ. 

Привлечение субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства к 

выполнению 

муниципального заказа 

Обеспечение прироста доли 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 

участвующих в муниципальном 

заказе. 

Без финансирования 
2024-2028 

Отдел территориального развития 

Исполнительного комитета 

Черемшанского муниципального района 

РТ, отдел муниципального заказа 

Исполнительного комитета 

Черемшанского муниципального района 

РТ 

Выявление 

муниципального 

имущества в целях  

дополнения перечня 

муниципального 

имущества, находящегося 

в собственности 

Черемшанского  

муниципального района 

Республики Татарстан, 

свободного от прав 

третьих лиц  (за 

исключением 

имущественных прав 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства), и 

предназначенного для 

Совершенствование работы по 

предоставлению  муниципального 

имущества, включенного в 

Перечень муниципального 

имущества, находящегося в 

собственности Черемшанского  

муниципального района 

Республики Татарстан, свободного 

от прав третьих лиц  (за 

исключением имущественных прав 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства), и 

предназначенного для 

предоставления во владение и (или) 

в пользование субъектам малого и 

среднего предпринимательства. 

Без финансирования 2024-2028 Палата имущественных и земельных 

отношений Черемшанского 

муниципального района РТ 



19 

 

предоставления во 

владение и (или) в 

пользование субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства; -

предоставление 

потенциальным 

арендаторам информации 

об имуществе, включая 

фотографии, техническую 

документацию, а также 

материалы рекламного 

характера, 

-проведение ежегодных 

информационных 

кампаний для субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства по 

имуществу в  средствах 

массовой информации и 

на официальном сайте 

Черемшанского 

муниципального района 

Республики Татарстан в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет»; 

-применение 

заявительного принципа 

при принятии решения о 

проведении торгов по 

предоставлению 

имущества в аренду; 

-разработка и 

предоставление 



20 

 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства  

методических материалов 

по участию в торгах и 

процедурах 

предоставления 

имущества без 

проведения торгов. 

 

3. Популяризация предпринимательства и пропаганда его социальной значимости 

 

Активная пропаганда 

предпринимательства 

через местные СМИ, 

популяризация 

предпринимательства 

посредством 

взаимодействия с 

республиканскими 

программами обучения 

потенциальных 

предпринимателей, 

действующих 

предпринимателей, 

молодежи основам 

предпринимательской 

деятельности. 

Развитие   малого и среднего 

предпринимательства на 

территории Черемшанского   

муниципального района, 

вовлечение молодежи в 

предпринимательскую среду. 

Местный бюджет 
2024-2028 

Отдел территориального развития 

Исполнительного комитета 

Черемшанского муниципального района 

РТ, АО «Татмедиа» редакция газеты 

«Безнен Чирмешэн» («Наш Черемшан»). 

Привлечение субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

осуществляющих 

внешнеэкономическую и 

Содействие развитию 

предпринимательства, 

распространение передового опыта 

работы лучших субъектов 

предпринимательства, пропаганда 

Местный бюджет 
2024-2028 

Исполнительный комитет Черемшанского 

муниципального района РТ,  

Общественный Совет предпринимателей 

Черемшанского муниципального района 



21 

 

сельскохозяйственную 

деятельность,  к участию в 

ежегодных выставках, 

ярмарках и конкурсах 

продукции, изготовленной 

на территории района. 

роли и значимости малого и 

среднего предпринимательства в 

социально-экономическом развитии 

района, расширение рынков сбыта. 

РТ. 

4.Информационно-консультационная поддержка малого и среднего предпринимательства 

Оказание 

информационно-

консультационной 

поддержки субъектам 

малого и среднего  

предпринимательства, 

субъектам социального 

предпринимательства, 

самозанятым гражданам, 

проведение «круглых» 

столов, семинаров, 

конференций с целью 

оказания  адресной 

помощи по вопросам 

ведения 

предпринимательской 

деятельности. 

Повышение информированности  

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, увеличение 

численности занятых на малых и 

средних предприятиях с учетом 

индивидуальных 

предпринимателей (в том числе 

легализация самозанятых граждан) 

Без финансирования 
2024-2028 Отдел территориального развития 

Исполнительного комитета 

Черемшанского муниципального района 

РТ, Общественный Совет 

предпринимателей Черемшанского 

муниципального района РТ. 

Организация 

взаимодействия 

субъектов 

предпринимательской 

деятельности с высшими 

учебными заведениями и 

Центром занятости 

населения Черемшанского 

муниципального района с 

целью информирования о 

возможности привлечения 

Развитие   малого и среднего 

предпринимательства 

(самозанятости) на территории 

Черемшанского   муниципального 

района. 

Без финансирования 
2024-2028 

1. Исполнительный комитет 

Черемшанского муниципального района. 

2. ГКУ «Центр занятости населения 

Черемшанского района» 



22 

 

инициативных, 

ответственных лиц к 

организации собственного 

бизнеса (самозанятости) в 

приоритетных для района 

отраслях экономики 

Оказание 

информационно-

аналитической, 

консультационной и 

организационной 

поддержки субъектам 

социального 

предпринимательства в 

целях их содействия к  

участию в 

образовательных 

программах, конкурсах, 

проектах Центра 

инноваций в социальной 

сфере при Фонд 

поддержки 

предпринимательства  

Республики Татарстан 

Популяризация социального 

предпринимательства. 
Без финансирования 

2024-2028 Отдел территориального развития 

Исполнительного комитета 

Черемшанского муниципального района 

РТ, Общественный Совет 

предпринимателей Черемшанского 

муниципального района РТ. 



23 

 

 

Прил  Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Развитие малого и среднего 
предпринимательства в 
Черемшанском муниципальном 
районе Республики Татарстан 
на 2024-2028 годы» 
 
 
 

Сводные финансовые затраты на реализацию Программы 

 с распределением по годам и источникам финансирования 

 
Источники финансирования программы в 2024-2028 годах : 

-бюджет Российской Федерации*; 

-бюджет Республики Татарстан*; 

-средства инвесторов; 

-иные источники, не запрещенные действующим законодательством за счет средств бюджета 

Черемшанского муниципального района Республики Татарстан составит 900,00 руб., в том числе  

      

Год Средства бюджета Черемшанского 

муниципального района (тыс.руб.) 

2024 150,00 

2025 150,00 

2026 200,00 

2027 200,00 

2028 200,00 
 

*Объем ресурсного обеспечения программы за счет реализации средств бюджета Российской 

Федерации и бюджета Республики Татарстан прогнозируются, как возможный источник 

средств, без указания конкретных сумм.  

*Объемы финансирования программ носят прогнозный характер и будут уточняться в 

соответствии с решением Совета Черемшанского муниципального района о бюджете 

Черемшанского района на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый 

период) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

Приложение №3 к Муниципальной программе 

«Развитие малого и среднего предпринимательства 

в Черемшанском муниципальном районе Республики Татарстан 

на 2024-208 годы» 

Динамика важнейших целевых индикаторов и показателей эффективности реализации 

муниципальной  программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

Черемшанском муниципальном  районе РТ на 2024-2028гг. 

№ Показатель 2023 

(факт) 

2024 

(прогноз) 

2025 

(прогноз) 

2026 

(прогноз) 

2027 

(прогноз) 

2028 

(прогноз) 

1 Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

осуществляющих 

деятельность на 

территории Черемшан-

ского муниципального 

района(ед.) 

391 396 401 406 411 416 

2 Численность занятых на 

малых  и средних 

предприятиях  с учетом 

индивидуальных 

предпринимателей( в том 

числе, легализация 

самозанятых граждан) 

(чел.) 

1969 2019 2069 22119 2169 2219 

3 Доля малого и среднего 

предпринимательства в 

общем объеме валового 

территориального 

продукта(%) 

11,4 11,8 12,2 12,6 12,8 13,0 

4 Оборот продукции 

(услуг), малых 

предприятий (включая 

микропредприятия) 

(тыс.рублей) 

2350194,0 2467703,7 2591088,9 2720643,3 2856675,5 2999509,3 

5 Доля закупок 

муниципальных 

заказчиков, участниками  

которых являются только 

субъекты малого и 

среднего 

предпринимательства 

(%) 

85 91 95 95 95 95 

6 Доля налоговых и 

неналоговых поступ-

лений от субъектов  

малого и среднего 

предпринимательства в 

общем  объѐме 

налоговых и 

неналоговых 

поступлений в 

консолидированном 

бюджете Черемшан-

ского муниципального 

района РТ(%) 

14,6 15,1 15,6 16,1 16,6 17,1 

 



25 

 

 
 

        Приложение № 4 

        к Муниципальной программе 

        «Развитие малого и среднего предпринимательства 

         в Черемшанском муниципальном районе 

                                                                    Республики Татарстан   на 2024-2028 годы» 

 

            Целевые показатели  по оказанию  имущественной поддержки 

                     субъектам малого и среднего предпринимательства 
 

№ 

пп 

Целевой показатель Базовое значение Период, год 

Значение Дата 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 

    1 Ежегодное увеличение не 

менее чем на 10%  

количества объектов 

имущества в перечне 

муниципального 

имущества, находящегося 

в собственности 

Черемшанского 

муниципального района 

РТ, свободного от прав 

третьих лиц(за 

исключением 

имущественных прав 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства) и 

предназначенного для 

предоставления его во 

владение и (или) в 

пользование на 

долгосрочной основе 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства (ед.) 

29 31.12.2024 32 35 38 42 

 

1.1. Объекты  муниципального  имущества казны 

1.1.1 Земельные участки 

(любого назначения кроме 

сельскохозяйст-венного 

назначения)(ед.) 

10 31.12.2024 10 11 12 13 

1.1.2 Земельные участки 

сельскохозяйственного 

назначения (ед.) 

6 31.12.2024 

 

7 8 9 10 

1.1.3  Иные объекты 

недвижимого имущества 

(ед.) 

8 31.12.2024 8 8 8 8 



26 

 

№ 

пп 

Целевой показатель Базовое значение Период, год 

Значение Дата 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.1.4 Движимое имущество (ед.) 0 31.12.2024 0 0 0 0 

 

1.2 Имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными 

предприятиями, на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями 

1.2.1 Недвижимое имущество 

(ед.) 

5 31.12.2024 5 6 7 8 

1.2.2  Движимое  имущество(ед.) 0 31.12.2024 0 0 0 0 

2. Доля заключенных 

договоров аренды по 

отношению к общему 

количеству имущества в 

перечне (в процентах) 

3,4 31.12.2024 3,4 6,3 8,6 10 

 

            


